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اقتصادی: هرچند خدمات  گروه  سپهرغرب، 
بانوان خانه دار و تربیت فرزند توســط آنان در 
حســابداری ملی محاسبه نمی شود، اما با ترک 
این پست توسط بانوان محترم، هزینه هایی که 
بر دوش خانواده ها و جامعــه از این بابت قرار 
می گیرد، جزء درآمد داخلی یک کشور محاسبه 

می شود.
زنان از دیرباز نقش بســزایی در خانواده داشته اند، 
در بســیاری از مناطق زنان علاوه بر مشغله خانه داری 
و تربیــت فرزند، پابه پای مــردان کار می کرده اند و یا 
به نحوی به گذران زندگی خانواده کمک داشــته اند. 
بااین حــال امــروزه نقش زنــان در اقتصــاد مدرن 
بیش ازپیــش پرُرنگ شــده و گاه حتــی رنگ وبویی 
سیاسی گرفته است. یکی از مباحث درحال پیشرفت 
اقتصــاد در بحــث کلان، حســابداری ملــی بوده، 
رایج ترین شــاخص حســابداری ملی درآمد داخلی 

سرانه یا GDP سرانه است.
این شاخص به طورکلی بیان می کند که به ازای هر 
فرد در یک کشــور، چقدر درآمد ایجاد شــده است. 
البته این شاخص معیارهای توزیعی را دربرنمی گیرد 
که یکی از اشــکالات این شــاخص بــوده و موضوع 
اصلی این بحث نیســت. یکی دیگر از اشــکالاتی که 
به شاخص درآمد داخلی ســرانه وارد شده و سرآغاز 
بحث اصلی در ادامه است، بحث نادیده گرفتن برخی 
خدمات بوده که به ازای آن ها پولی دریافت نمی شود 
و از مهم ترین خدمات مــورد بحث در درآمد داخلی 
ســرانه به حســاب نمی آید؛ بحث مربوط به خدمات 
زنــان خانه دار اســت که بابت کار خود دســتمزدی 

دریافت نمی کنند.
بــا تبلیغات وســیعی کــه به خصوص از ســوی 
کشــورهای غربی درباره استقلال شــخصیتی زن ها 
و مفید بودن آن ها در جامعه می شــود، بســیاری از 
خانم ها خانه داری را شــغل حســاب نکــرده و آن را 
باعث محدود شــدن خویش و مانع آزادی، استقلال 
و هویت مســتقل شــخصیت خود می دانند. در اینجا 
نه تنها خانه داری را شــغل و درآمدزا درنظر نگرفته اند 
و ارزش هــای آن به خصوص در بلندمدت را ندیده اند، 
بلکــه آن را دلیل عدم اســتقلال زن در جامعه جلوه 
داده اند. حال به بررســی اجمالــی برخی آثار و نتایج 
اشــتغال زنان در بیرون از خانه و مقایســه آثار آن با 

اشتغال درون خانه پرداخته می شود.
اشــکال دیگری که به حسابداری ملی وارد است، 
این مورد بوده که در این حسابداری گاه مواردی جزء 
درآمد ملی به حســاب می آیند کــه برای جلوگیری 
از ضرر صرف شــده اســت. درواقع این شــاخص که 
نشــان دهنده سطح رفاه نســبی در یک جامعه بوده، 
در اینجا دچار اشــتباه در برآورد درآمد شده است و 
درواقــع هزینه ای که به دلیل ثانوی به جامعه تحمیل 
شده را درآمد برای جامعه درنظر می گیرد. مثال این 
امر هزینه هایی است که برای پاک سازی هوای آلوده 
توسط سازمان محیط زیست می شــود؛ این هزینه ها 
درحالی جزء درآمد داخلی کشور حساب می شوند که 
درواقع برای جلوگیــری از یک ضرر )آلودگی( صرف 

شده اند.
مورد دیگر هزینه های پزشکی ناشی از آلودگی در 
شهرهای آلوده اســت که در بخش خدمات پزشکی 
جزء درآمد یک کشــور محســوب می شوند، درحالی 
 که این هزینه ها به ســبب وجــود آلودگی در جامعه 
بر کشور متحمل شــده است و یا افزایش هزینه های 
انتظامی به دلیل بــالا رفتن بزهکاری و وقوع جرم در 
یک کشــور. با ورود بانوان به بازار کار خدماتی مانند 
نگهداری فرزند و نظافت خانه رشــد می کنند که این 
خدمات به ظاهر در درآمد داخلی کشــور باعث رشد 
هســتند، درحالی  کــه این به ظاهر درآمد، ناشــی از 
هزینه های ایجادشــده به دلیل ترک شغل خانه داری، 
مقام مادری و تربیت فرزند توسط بانوان به آن جامعه 

تحمیل شده است.
به مشکلات دیگری که با اشتغال به کار در بیرون 
از منزل بانوان می تواند برای جامعه اقتصادی به وجود 

بیاید، در ادامه اشاره می شود.
با گســترش حضور بانــوان در عرصه بــازار کار، 
موقعیت های شغلی بسیاری از دسترس مردان جامعه 
خارج شــده و از ایــن بابت مشــکلاتی مانند ازدواج 
جوانان به دلیل نبود امکانات مالی و شــغلی مناسب 
برای مردهای جوان و نیز استقلال مالی و عدم تمایل 

به ازدواج گروهی از بانوان، ایجاد می شود.
به دلیل قدرت کمتــر چانه زنی بانوان در بازار کار، 
بــه آن ها اجحاف شــده و کارهای غالباً مشــکل تر و 
سنگین تر با حقوق کمتر در اختیار آنان قرار می گیرد.

در بعُد خانوادگی با اشــتغال پــدر و مادر و عدم 
توجه کافی والدین به تربیت فرزند، اســتعداد رشــد 
جــرم در فرزندان این افــراد به دلیل عــدم نظارت 
کافی، بیشــتر اســت. غرض از این مقدمه آن بود که 
هرچند خدمات بانوان خانــه دار و تربیت فرزند آنان 
در حسابداری ملی محاسبه نمی شود، اما با ترک این 
پست توســط بانوان محترم، هزینه هایی که بر دوش 
خانواده هــا و جامعه از این بابت قــرار می گیرد، جزء 
درآمد داخلی یک کشور محاسبه می شود. این درآمد 
داخلی همانند هزینه کنترل آلودگی و هزینه پزشکی، 
یک هزینه متحمل شده به اقتصاد کشور است که در 
درآمد داخلی محاســبه می شــود و موجب افزایش 
رفاه ظاهری در ســنجه GDP سرانه است. درحالی 

 که مشــاهده شد که در اینجا ســنجه قرار دادن این 
شاخص یک اشــتباه بوده و این درآمد حاصله منتج 
از هزینه های تحمیل شده بر جامعه در اثر ترک شغل 

خانه داری و مقام تربیت فرزندی زنان جامعه است.
برخی پیشــنهادهایی که برای کار بانوان شــده، 
یکی تقســیم  کار تعریف شده برای یک نفر بین دو یا 
چند خانم اســت که این گونه هم بانوان اوقات فراغت 
در کنار کار خواهند داشــت و هم درآمدی جداگانه 
داشــته و می توانند در چرخه سطحی اقتصاد کشور 

نقش آفرینی کنند.
دیگر پیشنهاد برای کار بانوان علاقه مند به فعالیت 
در سطحی بیرون از خانواده نیز بحث دورکاری است 
کــه این راه نیز می تواند بــا مدیریت صحیح به خوبی 

مورد استفاده قرار گیرد.
با این اوصاف و با تأســی به توصیه های پیشوایان 
دینی شیعه، به نظر می رسد که نقش زنان در اقتصاد 
مقاومتی مورد نظر در ایران بســیار پرُرنگ اما مغایر 
با شــاخص های متداول غربی است. درواقع برخلاف 
ســنجه های حسابداری غربی در اسلام برای زحماتی 
کــه بانوان در منــزل متحمل می شــوند، ارزش کار 
)مادی( درنظر گرفته شــده اســت و بانوان خانه دار 
می تواننــد در ازای کار انجام شــده از همســر خود 

تقاضای اجرت کنند.
در اقتصاد مقاومتی نیز که در شــرایط حســاس 
کنونی کشور اجرا می شود، لازم است بیش ازپیش به 
این نکات ظریف دقت شــود و از طرفی نیز لازم است 
تا خدمات آن دسته از بانوان که در شغل خانه داری و 
یا مقام تربیت فرزند مشــغول هستند، به نحوی وارد 
سیستم اقتصادی شده و ارزش آن در نظام اقتصادی 

کلان کشور درنظر گرفته شود.
درحقیقت زنان در اقتصاد مقاومتی تعریف شــده 
برای دوره حاضر ایران علاوه بر حضور در شــغل هایی 
که لزوم وجود بانوان در آن پســت ها محسوس است 
مانند پزشــکی، پرستاری، معلمی و غیره، نقش حفظ 
محــور خانواده را نیــز برعهده دارنــد. درواقع بانوان 
خانه دار یک ســرمایه اجتماعی برای اقتصاد مقاومتی 
خواهنــد بود؛ این ســرمایه های اجتماعــی با تربیت 
فرزندان متعهد و شایسته و همچنین حفظ محوریت 
خانواده و دفاع از کیان آن در شرایط تهاجم فرهنگی، 
دِین خود را به کشور و نسل آتی جامعه ادا می کنند.

نقش مهم کارشناسی اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها
ســپهرغرب، گروه اقتصادی: به گفته برخی 
قانون گذاری ســنتی کشور دچار بیماری مزمن 
تورم قانون است و متأسفانه باید اعتراف کرد که 
در زمینه اکتشاف منابع انسانی قوانین پرُشمار، 

قوی و جامع وجود ندارد.
»هنر ضــد تحریم ها؛ پاســخی از درون میدان« 
عنوان سلســله یادداشت هایی به قلم محمدرضا ناری 
ابیانه است؛ این سلسله یادداشت ها در پاسخ به کتاب 
»هنر تحریم ها؛ نگاهــی از درون میدان« اثر ریچارد 
نفیو، مســئول تیم طراحی تحریم های علیه ایران در 
دولت اوباما بوده، در ادامه قســمت 17 این سلســله 

یادداشت ها آمده است:
در یادداشــت های قبلی به ارائه مطالبی پیرامون 
نقش مؤثــر مدیریت )هدف گذاری، ســازمان دهی و 
نظارت(، اکتشــاف، تبیین و بهره برداری از منابع ملی 
)انسانی، طبیعی و اجتماعی( پرداخته شد. هم اکنون 
بحــث برای پیگیری اســتفاده از منابع ملی به عنوان 
راهبــرد مقابله با تحریم ها، از امــور مدیریتی عبور و 
وارد سرفصل کار کارشناسی می شود؛ اصولاً اداره امور 
جوامــع از طریق ضوابط و مقــررات و یا قانون انجام 
می شــود که معمولاً توسط نظام کارشناسی تدوین و 
در مراجع قانونی تصویب و تأیید شــده، محصول کار 
نظام کارشناسی، نرم افزار اداره امور جامعه و مددکار 

مدیریت کلان اجتماعی است.
دستاوردهای رســمی نظام کارشناسی در کشور 
شامل قوانین )قانون اساسی، اسناد فرادست کشور و 
قوانین عادی(، مصوبات )تصویب نامه ها(، آیین نامه ها، 
دستورالعمل ها، نظام نامه ها، اساسنامه ها، بخشنامه ها، 
آرای وحدت رویه و نامه های اداری حاوی دســتورات 
اجرایی است که از سوی مرجع صلاحیت دار تدوین و 
تصویب شــده؛ این نوشتار به بررسی موضوع اکتشاف 
منابع انســانی بــرای مقابله با تحریم هــا می پردازد. 
جستجوی سلســله مراتب مقررات کشور برای یافتن 
قوانین مرتبط با اکتشــاف منابع انســانی آن هم در 
راســتای مقابله با تحریم ها، کار بسیار دشواری بوده، 
قانون گذاری سنتی اقدامات شایان ذکری به جز موارد 

تک گیر و محدود دراین باره انجام نداده است؟
به دلیــل عدم وجود مقررات مناســب اســت که 
اکتشــاف منابع انسانی در کشــور با مشکلات جدی 
مواجه بوده و خروجی عینی آن ســرخوردگی منابع 
انســانی کارآمد اســت و آثار زیان بــار آن در قالب 
مهاجرت مغزها در جامعه قابل ملاحظه و مشــاهده 
بوده؛ برای مبارزه با تحریم ها از طریق منابع انســانی 
کارآمد بــه قوانین و مقررات بســیار قوی نیازمندیم 
تا براســاس آن نظامات اجتماعی در راســتای ایجاد 
حداکثر تحمــل و حداقل دردپذیری در جامعه به کار 

گرفته شود.
به گفته برخی قانون گذاری ســنتی کشــور دچار 

بیمــاری مزمن تورم قانون اســت و متأســفانه باید 
اعتراف کرد که در زمینه اکتشاف منابع انسانی قوانین 
پرُشــمار، قوی و جامع وجود ندارد. دلیل طبیعی این 
امر آن اســت که موضوع اکتشاف منابع انسانی برای 
حاکمیت و حاکمان جــز در موارد اندک و جزئی، از 
اهمیت ویژه ای برخوردار نبوده؛ به علاوه اینکه موضوع 
مذکور دارای گفتمان اجتماعی مناســبی در جامعه 
نیست که قانون گذاران در پاسخ به مطالبات اجتماعی 
مجبور بــه تدوین و تصویب مقــررات مربوط به آن 
شــده باشــند. موارد محدود نخبگان و فرهیختگان 
نیز محصول اکتشــاف منابع انسانی کشور نیستند و 
به صورت خودجوش، تجربی و موردی در جامعه مورد 
شناسایی قرار گرفته اند و وابسته به جریان اجتماعی 

و فراگیر نخبه گرا نبوده و نیست.
در زمینه هــای اجتماعی فاقد قانون و مقررات هم 
نبایــد منتظر معجزه یا کرامتی خاص بود که از کوزه 
همان تراود که در اوســت! چه بسیارند استعدادهای 
ناب و خدادادی کشــور که هرگز شناخته نشده و در 
پیچ وخم زندگی روزمره به فراموشــی سپرده شده اند. 
در کوران مشــکلات تحریم ها به نیروی انسانی بسیار 
کارآمد و تربیت شــده برای روزهای سخت نیاز است 
که ظاهراً برای شناســایی و تربیت آن ها هیچ قانون 
و مقرراتــی وجود ندارد و یا به صورت فعال نیســت. 
به طور طبیعی هم از فضــای بی قانون نمی توان توقع 
قانون مداری و قانون گرایی داشــت؛ بر همین اساس 
اســت که اروپا و آمریکا با تدویــن قوانین و مقررات 
مرتبط با اکتشاف منابع انسانی، زمینه های مهاجرت 
مغزها را از کشــورهای درحال توسعه همچون ایران 

فراهم می کنند.
      پرسشگری از مجمع تشخیص مصلحت 

نظام
- جایــگاه مصوبــات مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام در اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چیست؟
- چشم انداز بیست ســاله چگونه از اکتشاف منابع 

انسانی در مقابله با تحریم ها حمایت می کند؟
- آیا سیاســت های کلی موضوعی برای اکتشــاف 
منابع انسانی در مقابله با تحریم ها تدبیری اندیشیده 

است؟
- نظر مجمع تشــخیص مصلحــت نظام پیرامون 
کارآمدی قوانین اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با 

تحریم ها چیست؟
- اکتشــاف منابع انســانی در مقابله با تحریم ها 
نیازمنــد چه نــوع مصوباتــی در مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام است؟
      پرسشگری از دولت

- لوایــح تدوین و تصویب شــده در هیئت دولت 
پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

کدام است؟
- فهرســت بخشــنامه های وزارتخانه ها پیرامون 

اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟
- عناوین بخشــنامه های اســتانداری ها پیرامون 

اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟
- دســتورالعمل ها و آیین نامه هــای اجرایی دولت 
پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چیست؟
- نامه های صادره در دولت حاوی دستورات اداری 
پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چگونه ردیابی می شوند؟
      پرسشگری از مجلس شورای اسلامی

- طرح هــای مجلس شــورای اســلامی پیرامون 
اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟

- لوایح تصویب شــده در مجلس شورای اسلامی 
پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

کدام است؟
- نحوه نظارت مجلس شــورای اسلامی بر قوانین 
مرتبط با اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چگونه است؟
- آیا مجلس شــورای اسلامی توانایی اندازه گیری 
کارآیی قوانین متضمن اکتشــاف منابع انســانی در 

مقابله با تحریم ها را دارد؟
- آیا قوانین مرتبط با اکتشــاف منابع انســانی در 
مقابله با تحریم ها در مجلس شــورای اسلامی تنقیح 

شده است؟
      پرسشگری از شورای نگهبان

- تفســیر شــورای نگهبان از اصول قانون اساسی 
پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چیست؟
- دلیــل تأیید مصوبات بدون توجه به اکتشــاف 
منابع انسانی در مقابله با تحریم ها در شورای نگهبان 

چیست؟
- آیا شــورای نگهبان توانایی اندازه گیری اکتشاف 
منابع انسانی در مقابله با تحریم ها را در مصوبات خود 

دارد؟
- آیا روح حاکم بر قوانین کشــور با اکتشاف منابع 

انسانی در مقابله با تحریم ها مغایر نیست؟
- آیا نادیده گرفتن اکتشاف منابع انسانی در مقابله 
با تحریم ها بــا تهدید منافع عمومی در تغایر با قانون 

اساسی نیست؟
      پرسشگری از شــورای عالی انقلاب 

فرهنگی
- فهرســت مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی 
پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چیست؟
- آیــا شــورای عالی انقــلاب فرهنگــی توانایی 
اندازه گیــری اکتشــاف منابــع انســانی در مقابله با 

تحریم ها را در مصوبات خود دارد؟
- ارزیابی شورای عالی انقلاب فرهنگی از وضعیت 
قوانین مرتبط با اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با 

تحریم ها در کشور چیست؟
- برنامه شــورای عالی انقــلاب فرهنگی پیرامون 
اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها در کشور 

چیست؟
- میزان تعامل شــورای عالــی انقلاب فرهنگی با 
سایر مراجع قانون گذار پیرامون کارآمدسازی قوانین 
مرتبط با اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چقدر است؟
      پرسشگری از قوه قضاییه

- گزارش عملکرد ســازمان بازرسی کل کشور در 
نظارت بر حُســن اجرای قوانین مرتبط با اکتشــاف 

منابع انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟
- نظــر ســازمان بازرســی کل کشــور پیرامون 
کارآمدی قوانین مرتبط با اکتشــاف منابع انسانی در 

مقابله با تحریم ها در کشور چیست؟
- آیا سازمان بازرسی کل کشور توانایی اندازه گیری 
اکتشــاف منابع انســانی در مقابله با تحریم ها را در 

قوانین کشور دارد؟
- شــاخصه های ارزیابی وضعیت اکتشــاف منابع 

انسانی در مقابله با تحریم ها در کشور چیست؟
- برنامه نظارتی قوانین مرتبط در بررسی اکتشاف 
منابع انســانی در مقابله با تحریم ها در قوانین کشور 

چیست؟
      پرسشــگری از مرکــز پژوهش های 

مجلس شورای اسلامی
- گزارش عملکرد پژوهشــی مرکــز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی پیرامون اکتشاف منابع انسانی 

در مقابله با تحریم ها چیست؟
- نظر مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی 
پیرامون وضعیت اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با 

تحریم ها چیست؟
- آیا مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی 
می توانــد توانایــی قوانین مرتبط با اکتشــاف منابع 

انسانی در مقابله با تحریم ها را اندازه گیری کند؟
- میزان حمایت مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی از اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

در قوانین چه اندازه است؟
- میزان بهره مندی نماینــدگان مردم از امکانات 
پژوهشــی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در تصویب قوانین مرتبط با اکتشاف منابع انسانی در 

مقابله با تحریم ها چقدر است؟
      پرسشــگری از پژوهشــکده شورای 

نگهبان
- برنامه های پژوهشی پژوهشکده شورای نگهبان 
در مغایرت ســنجی های مصوبات مرتبط با اکتشــاف 

منابع انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟
- عملکرد مجمع مشورتی فقهی پیرامون اکتشاف 
منابــع انســانی در مقابله با تحریم هــا در جنبه های 

شرعی مصوبات شورای نگهبان چیست؟
- عملکــرد مجمع مشــورتی حقوقــی پیرامون 
اکتشــاف منابع انســانی در مقابله بــا تحریم ها در 

جنبه های قانونی مصوبات شورای نگهبان چیست؟
- نظر پژوهشکده شورای نگهبان پیرامون وضعیت 
اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها در قوانین 

کشور چیست؟
- ارزیابی پژوهشــکده شــورای نگهبان پیرامون 
کارآیی قوانین مرتبط با اکتشــاف منابع انســانی در 

مقابله با تحریم ها در کشور چیست؟
      پرسشــگری از سازمان برنامه وبودجه 

کشور
- فهرست بخشــنامه ها و نامه های اداری سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور پیرامون اکتشاف منابع 

انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟
- برنامه ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشــور 
پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

در دستگاه های اجرایی چیست؟
- آیا سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور توانایی 
اندازه گیری کارآیی مقررات خود پیرامون اکتشــاف 

منابع انسانی در مقابله با تحریم ها را دارد؟
- ارزیابی سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور از 
وضعیت اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

در کشور چیست؟
- ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشــور چگونه 
بر مقررات دولت پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در 

مقابله با تحریم ها نظارت دارد؟
      پرسشگری از آموزش وپرورش و وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشــت، 

درمان و آموزش پزشکی
- نقــش آموزش وپرورش و وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
در اکتشــاف منابع انســانی در مقابله با تحریم ها در 

کشور چیست؟
- گــزارش عملکــرد آموزش وپــرورش و وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشــکی پیرامون اکتشاف منابع انسانی در 

مقابله با تحریم ها چیست؟
- آیا آموزش وپــرورش و وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری و وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
توانایی اندازه گیری میزان اکتشــاف منابع انسانی در 

مقابله با تحریم ها را در عملکرد خود دارند؟
- فهرســت مقررات موجود در آموزش وپرورش و 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی پیرامون اکتشــاف منابع 

انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟
- برنامه هــای آموزش وپــرورش و وزارت علــوم، 
تحقیقــات و فنــاوری و وزارت بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی پیرامون اکتشــاف منابع انسانی در 

مقابله با تحریم ها چیست؟
      پرسشگری از اندیشمندان و نخبگان، 

سازمان های مردم نهاد و رسانه های گروهی
- ارزیابی اندیشــمندان و نخبگان، ســازمان های 
مردم نهاد و رســانه های گروهی از وضعیت اکتشــاف 
منابع انسانی در مقابله با تحریم ها در کشور چیست؟
- جایگاه اندیشــمندان و نخبگان، ســازمان های 
مردم نهاد و رســانه های گروهی در اکتشــاف منابع 

انسانی در مقابله با تحریم ها چیست؟
- راهکارهای پیشــنهادی اندیشمندان و نخبگان، 
ســازمان های مردم نهاد و رســانه های گروهی برای 
ارتقای ســطح اکتشــاف منابع انســانی در مقابله با 

تحریم ها چیست؟
- نظــر اندیشــمندان و نخبــگان، ســازمان های 
مردم نهاد و رسانه های گروهی پیرامون کارآیی قوانین 
مرتبط با اکتشاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 

چیست؟
- آیا اکتشــاف منابع انسانی در مقابله با تحریم ها 
در کشور به معنای برگزاری چند جشنواره مخترعان 

و مبتکران است؟

آیا زنان هم در پیشبرد اقتصاد مقاومتی نقش دارند؟


